Sed quamvis nihil iſtorum perspicue ſuffragaret veritatī, iſla induciarum ratio totam vim iſtiū tergiversationis evertit. Nam induciæ quid aliud ſunt, quām inter hostes à bello ad certum tempus paſta pax? ita nimirum dictæ, quōd in diem certum à pugnando otium præbeant, atque, ut Agellius b, ex tribus diſtinctionib[us], Inde uti jam, quōd elapsō tēpore ceſſationis, deinceps omnia, ſicut antè, jure bellī agantur. Quid verò ineptius, imò quid insanius ſingi potest, quām ius

K 4

pro-

a LE PRESIDENT IANNIN AV MESME ESCRIT: Pourquoy les Députez des Archiduces font difficulté d'y adjouſter cette condition requise? Ils répondent, qu'ils ne font tenuz ny obligiez a rien de plus: que c'est auſſi tout ce qu'ils ont promis au nom du Roy d'Espagne, & peu obtient de luy, encoré avec telle grande difficulté, fon Conseil étant pluſius dispoſé à rompre toutes conditions par vous requises, qu'aider à les conclure.

b. Lib. 1. Noſt. Attic. cap. 25.

provinciarum tuarum bello perere; deinde per inducias absolutè & in perpetuum abdicare , ut, iis finitis , idipsum restaurato bello repetas ? Hoc enim induciae ipso suo nomine profitentur , nolle pacientes jure quemque suo cedere, de quo contenditur , sed, cum tantisper dumtaxat respiraverint , redintegratis viribus causam velle prosequi , & belli aleam experiri . Si enim alteri ceditur jus , de quo est controversia , jam profectò pax est , omnis belli & victoriae finis . Quid enim bello suum perat , qui renuntiando nihil suum esse profitetur ? vel , si quod suum est , sibi serio post inducias vindicatum cupit , cur renuntiat ? cur alienum esse declarat ? An ut ante inducias justè , post eas injustè stolidèque se arma movere , peritis juxta atque imperitis probet ?

Vides igitur , quām inanis illa sit & fucata ca-
villatio , quā inolitam rebellionis notam verā istā Regis , & sincerā , & tractantibus necessariā , sed perperam intellectā , declaratione dealbare conantur . Sed , ut antē monui , non tam Ordinum con-
federatorum est ista , quām Francorum palliatio ; ne à fœderibus illis , quae diu ante inducias , & istā larvam obtenta libertatis pepigerant , discedere ipsā rei indignitate ac turpitudine cogeretur . Or-
dines a enim , sicut & Legatus Regis Angliae b , & ferè novatores fidei , sēp̄ protestati sunt , Batavos propter conscientiæ libertatem afferendam , Edi-
ctorumq̄ violentiam fugiendam , arma cepisse , vindi-

a In Edicto ann. 1581. 26 Iul.

Orangius in Apologia adversus litteras Regis.

b Rudolphus VVinvood Ambassadeur du Roy d'Angleterre , en une remonfrance faite aux Eſtats pour embrasser la treve . 20. Octobr. 1608.

La liberté de vos conſciences a été le premier ſuject , que les armes ont été prises.

vindicasseque libertatē suam . Quam causam cū Catholici Franci ex Catholicae fidei ſenſu iuſtis- ſimam eſſe ſentiant , fucum falsa libertatis fœdita- ti veræ rebellionis inducunt . Sed veriſſima ma- nent , quēadmodum ante inducias , ita multò ma- gis poſt expertam Principis humanitatē , illa Cle- mentis VIII. verba a : Galli adverſus Regem Hispania & Archiduces , ad Hollandos ſe Zelandoſque conuerunt , Deo & Principi ſuo rebelleſ : cū tamen Francorū Rex expertus ſit , quām ſit Principib⁹ moleſtum ac diuſum , quando ſubditis adverſus ſe arma capiſſentibus ſubi- dium datur . Et illa Cardinalis Aldobrandini b : Ma- nifeſtum eſt Hollandos ac Zelandoſ rebelleſ eſt , neque legitimum Reipublica corpus poſſe conſtituere .

Sed agedum , demus amantibus idolum liber- tatis ſuę , ut ſibi ſomnia fingant : humanum eſt . Concedamus naufragantibus tabulam illam in tantis mortis impeſidentis anguſtiis , ut iſtā tam- quam juris Principalis renuntiatione liberi facti ſint . Quid moribundi iſto conatu obtinebunt , niſi ut certius pereant , & ſtigmate rebellionis indelebili posteritatis monumenta conſignent . Quis enim eō veniat heberudinis , ut non ad- vertat , hujusmodi renuntiationem , quā ſibi , tam- quam de manumißione servi , blandiuntur , an- tecedentem quadraginta annorum contumaciam purgare non poſſe ? Hæc enim cum illis , quas factiosorum animositas ei affricuit , notis transiit ; nec futurā Principum cefſione , ſed ſubditorum pœnitentiā deleri potheſt . Quapropter ſi ,

226 DE JUSTITIA FOEDERV M^Q GALLICOR.
postquam seditionibus suis Belgicam pacem turbavere , aduersus Principem suum arma capessivere , cælum factiōnibus terramque miscuere , nunc tandem aliquando legitimi Domini sui renuntiatione facti sunt liberi ; quis non videat , ea facinora , quæ libertatis indulgentiam præcessere , nefandæ rebellionis esse rea? Nisi fortè iterum laboriosâ nobis disputatione fatagendum quis arbitretur (quod jam suprà satis egimus) ne Principi avitum jus in terras suas , & hereditariæ dominationis auctoritatem adhuc retinenti (sicut autem retinuit , sic nunc cessit) subditos sine sclere rebellionis tantâ perviciaciâ obluctari , totiusque mundi arma concitare posse , credatur. Ingeſſit eis hoc opprobrium Præfes Janninus a. Christianissimi Regis Legatus , cùm eos ab illa impetranda libertatis aviditate revocaret : Quod tamen , inquit , vobis continget (quod videlicet Regi subditi , eiique rebelles in præteritum fuisse censeremini) si ab Archiducibus ambire & obtinere deberetis non simplicem confessionem ac declaratiōnem , quod vos agnoscant liberos , sed titulum libertatis vestre integrum atque absolutum : qui illo casu initium capere non posset , nisi ab ipsa die indulta concessionis . Sed filii tantus ardor fuit delenda in posterum scđitatis propriae , ut paternam ac præteritam taciti prætermiserint.

Quam verò præclarè sibi consuluerint , operæ pretium est porro videamus. Induciarum factio- ne sibi libertatem indultam jactitant : jure ergo , inquit,

a. EN LA REMONSTRANCE MANVSCRITTE FAITE AVX ESTATS SVR LE FAIT DE LA TREVE: Ce que toutesfois aviaudtoit , (qu'on vous qualifiez et subjetz & rebelles) s'il failloit rechercher & obtenir d'eux , non une simple confession & declaration , qu'ils vous tiennent pour libres , mais le titre entier & absolu de votre liberté : lequel ne pourroit commencer en ce cas , qu'au jour de la concession , qui vous en auroit été faite.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 227
inquiunt , liberæ Provinciæ sumus. Eadem prædonum omnium ratiocinatio est , postquam vi armatâ viatorem spoliaverint ; eadem lex , idem jus . Nihil enim eis promptius atque justius , quam sicarum intentione alienorum bonorum , & libertatis , & vita dominium sibi obnoxium stipulari , & arreptæ possessionis titulom defendere. Jus istud in Codice Batavorum capitalibus exaratum est characteribus , quo per Oceanum quaquà patet universum , cædibus rapinisque sua compendia cumulando , utuntur strenuissimè. Quo fit , ut sua repetentes , velut importunos , imperitos , injustos occupatae possessionis jure retundant. Nam hujusmodi pācta ex parte latrocinantium esse infamia Jurisperitorum suffragio proscripta , turpia , nulla , jure gentium ac naturæ damnata , auribus Batavis incompertum est : quibus exiguum est hujusmodi facinora perpetrasse , nisi etiam remuneratione Principali , orbisterrarum judicio , digna censeantur. Ecce quam præclaro vinculo Principem suum vincitum teneant , qui tamquam ad pileum vocati istâ tam immobili libertatis concessione gloriantur. Et audient homines fidelissimi fractæ fidei notam Principibus inurere , quod exspirantibus induciis Provincias suas repetiverint. Excidit eis præclarissimum propriæ fidelitatis testimonium , Ultrajectina confederatio , Edictumque Hagæ-comitanum , quo , abjectâ Domini sui auctoritate , suam substituerunt ; deturbatis insignibus ejus , sua suffecerunt ; ejurato ejus homagio , suum subditis obtruserunt. Itâne miseri non vestri ipsorum tantum , sed & naturæ obliti estis , quæ adamantino stylo in rationis humanae libro

228 DE JUStITIA FOEDERVm GALECOR.
scriptis a: Frustrà sibi fidem quis postulat ab eo servari;
cui fidem à se prestitam servare recusat?

Sed nulla eis fides à Principe violata est, quia
nulla data est. Sciunt hoc, & scientes prudentes
que illudi populo, Batavi & Galli in sinu rident.
Quod ex ipsiis cardinibus, quibus Gallicana po-
litia vertitur, & jam aliquot saeculis uritur, ubi
potest, liquidò percepis. Docent enim, & praxi
probant, sponsiones Principum, quibus alien-
nant partem Regni sui, multoqué magis totum,
non adstringere successores ejus, imò verò nec
ipsum Principem. Quà lege Ducatus Burgundiaæ,
quem Franciscus I. pactis Madritensisbus sc redi-
tutum receperat, in hodiernum usque diem
non restituitur. Quà lege cùm tabulis nuptialibus
Carolus VIII. irrevocabiliter resignasset omnia
jura, quæ in Ducatum Britaniæ ei competebant,
quantumvis Anna Britannica vicissim in Re-
gem omnia jura sua resignasset; nihilominus
Galli Scriptores b non potuisse hoc Regem af-
severant. Non erant ignari hujuscè conditionis
Batavi. Nam idem iste Præses Janninus & istam
pacti Archiducalis naturam eis explicaverat:
Non debet, inquit, c postulare, ut Archiduces vo-
bis aliquid suum dimittant, aut cedant, Principes enim
supremi non nisi nudi Statusum suorum administra-
tores sunt; nec illis eos fas est diminuere cum successo-
rum suorum prejudicio, cuiuscumque tandem tracta-
tus obtentu: cùm non nisi vis potentior eis, quod ipso-

rūna

a Cap. Frustra 75, de reg. Iuri, in 6.
b Scipio de Platæ in Carolo VIII.

c EN LA REMONSTRANCE SVSDITE: Vous ne leur debvez non plus de-
mander, qu'ils vous quittent, cedent, & remettent quelque chose de leur puissance
ou que les Souveraines ne font que simples administrateurs de leurs Etats, & ne
leir est impossible le les amboindrir au préjudice de leurs successeurs par quelques
droits que ce soit, qu'y aient que la seule force, qui leur puisse oster & faire
perdre ce qui leur appartient, &c.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 229
rum est, auferre queat. Ut sanè mirum sit, Francos ho-
dier nos tam impotenter de tam cariosâ resigna-
tione gestire, quam prudentissimus iste senex, ex
prudentioris adhuc Regis mente loquens, tantâ
securitate contempserit. Quod èd rectius in isto
præsenti casu fecit, quòd Jurisperitorum commu-
nem calculum firmasse non ignoraret, donationes
ac privilegia, quibus enormiter lèditur Respubli-
ca, succelforum arbitrio posse revocari. Potestas
enim Principibus in ædificationem, non in de-
structionem, data est. Quod exemplis & Hispaniæ, & Angliæ, & Galliæ non difficile esset con-
firmare.

Quæ profectò si uspiam locum habent, in ista
libertatis, quam sibi somniant, concessione multò
maxime; idque propter diversas causas sponsioni,
de qua tractamus, omnino singulares. Nam jus
Archiducum in Provinciæ confederatas tot
conditionibus circumseptum erat, ut quidquid
quàm maximè seriò ipsi cederent, & ipsâ suâ na-
turâ esset irritum, & Philippum IV. nequaquam
stringeret. Nam isti limites erant, cum quibus
Archidux Isabella dominium earum in se translata-
rum acceperat, Primus quidem a, quòd successores
ex matrimonio cum Archiduce Alberto nasciuri, here-
des essent omnium pariter Provinciarum, ita ut inde-
nihil detrahere aut decidere queant. Secundus b, ut,
si prole carereret istud matrimonium, predicta do-
natione & concessio esset nulla, nulliusque valoris.

K 7

Ter-

CONDITIONS DE LA DONATION FAITE PAR PHILIPPE SE-
COND A LA SERENISSIME INFANTE ISABELLE.

a Que les enfans & successeurs feront de main en main heritiers en mesme
degré de toutes-les dites Provinces unanimement, sans rien en pouvoir repar-
ter ny eclipsier.

b Item à condition, & non autrement, qu'au cas qu'il n'y eust ne fils ne fille
decece mariage, &c., la dite donation, concession & transport sera nulle, & de
uelle valeur.

230 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
Tertius a; ut herede deficiente , Provincias ad Regem Hispaniarum redirent , usque adeo , ut jam tum donatio ei cessisse censeretur. Ex quibus perspicuum est , Provincias istas tam arētē constrictas fuisse , quam bona gravata fideicommissio , quæ in præjudicium legitimi heredis distrahi non posse , certum est. Unde proficiscitur , ut , quid. quid Archiduces in præjudicium Philippi IV. stipulati sunt , actionem si quam dederunt Batavis , personalem profectō , quæ cum morientibus moreretur , in se stipulantes pepererint , Philippum verò IV. heredē nihil obligarint. Nam quod Philippus III. existimari posset in illa pacta consensisse ; ille pro se consensit quidem , cui tempore consensus nil aliud quam jus reversionis , si casus in donatione expressus accidisset , competitabat ; pro illo verò , qui de se natus esset , herede , consentire , eique jus ipsâ donatione partum auferre non potuit. Quæ si vel Batavi vel Franci sedatione paululum animo ponderare dignarentur , non ipsis inanibus crepundiorum ludificationibus se prudenteribus ridendos propinarent.